Nunc autem certe non tenentur fideles ex præcepto, aut consuetu-

N n dinc

dine Ecclesiæ universalis ad jejunium perfectum in Feria VI. sed solum ad imperfectum, ad abstinentiam nimirum a carne: ut habetur ex Nicolao I. ad Consulta Bulgarorum c. 5. ubi Pontifex solum dicit; in Feria VI. esse carnibus abstinendum. Rursus de sola abstinentia carnis fit mentio inter quinque vulgata Ecclesiæ præcepta: est enim jam hæc abstinentia a carne in Feria VI. etiam ex præcepto Ecclesiæ. Nunc autem esse solum obligationem, ad abstinendum a carne, habet sepsus & praxis communis fidelium, & docent Doctores. Quæ quidem abstinentia jam ab antiquis temporibus obligavit sub mortali, ut colligitur ex laudato C. jejunia; ubi, ut supra diximus, monetur, jejunium Feriæ sextæ non esse solvendum, nisi grandis aliqua necessitas fuerit; & insuper asseritur: qui hoc die sine necessitate solvisset statutum jejunium, videri cum crucifigentibus crucifigere Salvatorem; & habetur etiam ex Epiphanio hær. 75. & 80. Petro Alex. I. cit. & aliis antiquis Scriptoribus. Item Glossa in cit. C. de esu carnium in V. quarta Feriæ. ait: De quarta Feria est consilium, de sexta præceptum; abstinendi a carnibus. Et etiam nunc obligat sub gravi abstinentia a carne in Feria VI. numeraturque inter quinque vulgata præcepta Ecclesiæ, ut jam diximus; quæ præcepta Ecclesiæ per se obligant sub gravi; & ita habet communis sensus fidelium, & docent Doctores. Azor, loc. cit. Sylvester V. jejunium qu. 10. n. 27. La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 236. §. 1. & cæteri Theologi morales, ubi de hac abstinentia.

2. Causam vero, & finem extrinse-

cum levandi prædictum jejunium si-
ye abstinentiam in Feria VI., do-
cent uniformiter Patres, & Docto-
res esse memoriam Passionis, &
Mortis Domini Salvatoris, quam
propter nos homines, & propter no-
stram salutem hac die subire digna-
tus est; & ob Apostolorum hac ipsa
de causa maiestitiam; Ita Innocen-
tius I. epist. 1. (alias 25.) ad De-
centium Episcopum c. 4. n. 7. ubi
inquit: *Sexta Feria propter passionem
Domini jejunamus. Sabbatum preter-
mittere non debemus, quod inter tri-
stitiam atque lætitiam temporis illius
videtur inclusum.* Nam utique constat,
Apostolos biduo isto & in merore suis-
se, & propter metum Judeorum se
occultaruisse. Quod utique non dubium
est, in tantum eos jejunasse biduo me-
morato, ut traditio Ecclesiæ habet
C. Quæ utique forma (jejunandi) per
singulas tenenda est hebdomadas, pro-
pter id, quod commemoratione diei illius
semper est observanda. Hæc Innocen-
tius I. Similiter Nicolaus I. loc. cit.
Augustinus ep. 86. Vulgatus Clemens
Rom. lib. 5. Constit. Apostol. cap.
ultimo. Isidorus de Offic. eccl. lib.
1. c. 42. Apollonius in C. *jejunia*
16. dist. 3. de consecr. S. Epiph.
in compend. exposit. fid. Petrus A-
lex. I. cit. & alii passim.

Dixi: hanc esse causam, & fi-
nem extrinsecum; quia finis intrin-
secus præcepti ecclesiastici abstinen-
tiæ a carne est honestas ipsa virtu-
tis temperantia, quæ in iustitudi
abstinentia continentur: Corporis i-
tem mortificatio, & carnis nostra
prudens, & moderata maceratio; et
enim per voluntarias afflictiones carna
concupiscentiæ moritur, virtutibus spi-
ritus innaturatur. Ut S. Leo I. ait
serm. 2. de jejun. decimi mens.

Qu.

3 Qu. I. Quid veniat nomine **Carnis Ecclesiastico** præcepto prohibitæ?
 & Veniunt corpora animalium, non tantum omnium, sed solum eorum, quæ communis existimatio hominum, & consuetus usus Ecclesiæ jam decrevit esse carnes prohibitas. Porro in hac, & similibus materiis existimatio prudens, & communis dominum est maxime attendenda. Sed etiam in re presenti habitus est, & haberi semper debet respectus ad finem Ecclesiæ, quæ propterea prohibet certis diebus, atque temporibus carnes prædictas, quia sunt alimenta multum nutrientia, hominumque vires admodum reficiantia. Tambur. in decal. lib. 4. c. 5. §. 1. n. 10. & in 4. præc. Eccl. c. 3. n. 2. Bonac. to. 2. disput. ult. de præc. Eccl. qu. 1. pu. 2. n. 1. Azor. Instr. Moral. par. 1. lib. 7. c. 10. qu. 6. fine. Enimvero Ecclesia per hujusmodi abstinentiam, præter honestatem, quæ in ipsa est, ut pertinet ad virtutem Temperantiae, intendit etiam corporis nostri mortificationem, & macerationem, ut modo notatum est: hanc autem intendit, ut carnis nostræ adversus spiritum nostrum concupiscentis vires reprimantur.

4 Dixi 1. Nomine carnis Ecclesiastico præcepto prohibitæ venire corpora **Animalium**, quo nomine veniunt etiam corpora humana; quamvis enim humanas comedere carnes, sit aliunde prohibitum ipso jure naturæ: adhuc tamen est prohibitum jure Ecclesiastico; quia humana corpora sunt vere, & propriè caro, qualis ab Ecclesia intelligitur in sui ipsius præcepto, quo certis diebus, sive temporibus eum carnium interdicit.

Diversa etiant sunt motiva juris naturæ, & juris Ecclesiastici; hæc significavimus supra; illa vidéri possunt apud Lessium loc. infr. cit.

Ex qua doctrina sequitur, quod duo peccata committeret, qui carnem humanam comederet die, quo ex præcepto Ecclesiæ sunt carnes prohibitæ: unum contra præceptum Ecclesiæ; alterum & quidem gravius contra præceptum naturæ, quæ & ipsa hujusmodi comedionem aversatur quam maxime.

An autem carnes humanas comedere, sit intrinsece malum, ita ut nec in necessitate extrema, aut ad famem mortalem sedandam, aut ad morbum mortiferum, vel gravissimum expellendum, quod forte aliud non patiatur remedium, illas liceat adhibere? Alii negant probabiliter, alii probabiliter item affirmant: Vide Dianam edit. coord. to. 7. tr. 5. R. 76. Lessium de Just. lib. 4. c. 3. dub. 2. Th. Sanchez in Decal. to. 1. lib. 1. c. 18. a n. 11. Tolet. Instr. Sacerd. lib. 8. c. 60. n. 3. Sa. v. comedere n. 1. qui affirmat licere in prædicto casu necessitatis extremae. Tambur. in Parerg. ad 4. præ Eccl. disput. unica de pecc. circa cib. & pot. c. 2. a n. 1. qui affirmant licere in prædicto casu necessitatis extremae. Item vide Azorium Instr. Moral. par. 1. I. 7. c. 22. qu. 4. qui negativæ sententiae magis adhæret; quique etiam animadvertisit, esse nefas, carnes humanas bestiis devorandas objicere: etsi non desint, qui putent, id aliquando licere in vindictam publicam ad aliorum terrorum.

Dixi 2. Ecclesiastico præcepto prohiberi carnes animalium, non tamen omnium. Profecto Animalia in aquis

viventia , seu quæ extra aquas diu vivere non valent , quæque Pisces dicuntur ; inter carnes Ecclesiastico præcepto prohibitas minime censentur . Bonac. I. cit. Azor. Inst. Moral. par. I. l. 7. c. 10. qu. 6. fine , & est opinio communis .

Nec sunt audiendi Jo. Beleth de div. Offic. c. 80. fine , & Durandus in Rationali lib. 6. c. 7. n. 22. qui dicunt , quod , cum quidam pisces sint habentes ex una parte formam quadrupedis Animalis , & ex altera pisces , possint quidem comedи ex parte , quæ pisces videtur ; ex alia vero minime , in diebus , quibus carnes interdictæ sunt . Quod absque ullo fundamento asseritur : vel enim absolute , & simpliciter inter pisces ; vel absolute , & simpliciter inter carnes veritas hujusmodi sunt animalia computanda . Vide dicenda n. 7. Deinde communis sententia , ut dictum est , generatim , & absolute pronunciat de omnibus , & singulis animalibus diu in aquis viventibus , ea absolute , & simpliciter inter carnes prohibitas censenda non esse .

Ranæ quoque , etsi extra aquas diu vivant , inter carnes tamen minime computantur ex uniuersali usu . Lutram (ex amphibiis animalibus , de qua Plinius hist. animal. c. 30. fine) Salmanticenf. to. 5. tr. 23. c. 2. pu. 2. §. 1. n. 14. ut verisimilius tenent , esse pisces . Sunt nonnulla volatilia pennata , quæ nimium delestantur aquis innatare , vel quia sibi utiles , vel quia in illis proprium competentem cibum Natura mirabilis appetere dedit , & querere docuit . Hæc etsi inter carnes veritas computanda esse doceant Jo. Beleth , & Durandus II. cit. Salmantic. to. 5. tr. 23. c. 2. pu. 2. §. 1. n. 14. & Fa-

gund. apud Tambur. in 4. præc. Eccl. c. 3. n. 4. nihilominus , cum vitam aquis immersam degere videantur , quasi pennati pisces reputantur in nonnullis locis , & carnes minime prohibite esse censentur ; quod licite fiet , si quidem pii , probique viri receperint , & Ecclesiæ Pa- stores annuerint . Hac enim in re , ut initio dictum est , moralis existimationis , & humani judicii ab Ecclesia approbati ratio habenda est ; habito semper respectu ad finem supradictum Ecclesiæ , quæ nimis carnies prohibet , ut sunt alimenta multum nutrientia , & hominum vires admodum reficiantia . Et hinc est , quod pisces minime prohibeat , quia Pisces hoc minime præstant . Cæterum expedit pro solutione prædicti dubii , si occurrat in particulari aliqua species hujusmodi volatilium , consulere Apostolicam Sedem ; Ita Benedictus XIV. de Synodo Diœces. lib. 11. c. 5. n. 12. fine . Ex eo autem quod Ecclesia ideo carnes prohibeat , ut sunt alimenta multum nutrientia , & hominum vires admodum reficiantia , non censentur secundo inter carnes prohibitas Testudines terræ , & Conchæ , seu Limaces , & Locustæ , quamvis sint animalia extra aquam viventia . Tambur. in Decal. lib. 4 c. 5. §. 1. n. 10. & in 4. præc. Eccl. c. 3. n. 1. Salmanticenf. to. 5. tr. 23. c. 2. pu. 2. §. 1. n. 14. La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 238. §. 1. Bonac. I. cit. & de Limacibus etiam Navar. in Man. c. 21. n. 15. & de Locustis etiam Azorius Instit. Moral. par. I. lib. 7. c. 10. qu. 6. fine .

Chamæleon autem inter carnes prohibitas debet adscribi ex Salman- tic. loc. cit. aliisque apud Tambur.

in

in 4. præc. Ecclesiæ cit. c. 3. n. 3. ubi etiam inter carnes censentur Lacertæ terrestres; sed tum Lacertæ tum Chamæleon, dubitari posse, an sint carnes prohibitæ, indicat Tambur. ibi nu. 3. quid de Viperis judicandum? statim infra dicemus.

6 Interrogabis hic I. Si forte apparet Animal nobis incognitum, & incidat dubitatio, an sit caro prohibita, nec ne? Quomodo solvenda sit questio?

R. Recurrendum ad indicia Animalis carni, & arguendum a notis ad ignota. Indicium autem animalis carni, aliqui dicunt, esse, si possit diu vivere extra aquas. Haec regula, & hujusmodi indicium, si solum proponatur, merito rejicitur a Tambur. in decal. l. cit. qui re&te notat, etiam Testudines Terræ, & Limaces extra aquas vivere, & tamen inter carnes prohibitas non annumerantur, ut modo supra docuimus.

Dieo itaque, indicium Animalis carni in prædicto dubio esse, quod simile sit animalibus, quæ carnea censentur modo explicato. Similitudo autem hæc est triplex: Primo quod terrestre sit, vel extra aquam diu vivat. Secundo, ut quoad formam similius sit animalibus certo carneis modo explicato. Tertio, & præcipue ut pars præstet nutritionem validam, viresque similiter reficiat comedentium. Sic enim servatur regula ducta ex communi hominum existimatione, & consueto usu habendi pro carnibus prohibitis corpora illorum animalium, quorum eus validè nutriat, & humanas vires admodum reficiat: ita enim æquum est, haberis respectum ad prædictum finem Ecclesiæ, ob

quem prohibet carnes. Vide Tambur. in decal. loc. cit. nu. 11. La-Croix, & Bonac. ll. cit. Benedict. XIV. de Synod. Diœces. l. 11. c. 5. n. 12. Hinc Tambur. n. 12. incusat ad dicendum: Viperas non esse recensendas inter carnes prohibitas: quia Viperæ simillores sunt Anguillis, quæ prohibitæ non sunt, utpote pisces, quam cæteris animalibus prohibitis; item videntur esse nutritionis exiguae, cum sint multum terrestres, atque admodum medicinales; ita Tamb. cuius opinionem refert etiam, nec contradicit La-Croix l. cit. Et vero si illa duo, quæ Tambur. tribuit Viperis, admittantur, favet Tamburino Benedict. XIV. loc. cit. ubi quidem meminist hujusmodi exempli de Viperis a Tambur. propositi.

Post inquisitionem vero remanente dubio, an aliquod animal constet carne prohibita, nec ne? Docet Pasqu. & Gob. & videtur approbare La-Croix l. cit. censeri posse, quod non: quia est possessio pro libertate comedendi, quamdiu non probetur esse prohibitum. Cæterum expedit pro solutione hujusmodi dubii, si occurrat in particulari aliqua species animalium, consulere Apostolicam Sedem, ut supra monuimus ex Benedict. XIV. loquentes de quibusdam volatilibus.

Interrog. II. Utrum animalis carni partes omnes prohibitæ sint, quando carnes interdicuntur?

R. Omnes utique illius partes, quæ sunt quomodocumque ejusdem constitutivæ: quia dum animal prohibetur, non possunt non prohiberi omnes ejus partes, quæ ipsum constituunt: ut cartilagines, nervi, medulla, lingua &c. Tambur. in de-

decal. l. cit. nu. 13. & rursus de præc. Eccl. tr. 4 c. 3. num. 6. & Diana tom. 4. edit. coord. tr. 6. Ref. 70. §. 2. Vide tamen dicenda in Sabbato art. 7. n. 54.

- 8 Interrog. III. An jus ex carnisibus prohibitis sit caro?

R. Affirmative: Continet enim partes subtiliores substantia carnis per etiacionem aliquarum. Et quidem si in hac re attendi maxime debet communis hominum existimatio, illam habemus de facto testantem, jus esse carnem, unde etiam usus inter carnes justenumeratur. Vid. Tambur. in decal. l. cit. n. 13. & in 4. præc. Eccl. c. 3. nu. 6. Salmanticens. tom. 5. tr. 23. c. 2. pu. 2. §. 1. n. 15. Andream Mendo in Statuta opin. benign. dissert. 8. qu. 4. nu. 18. Tho. Sanch. in Sum. l. 4. c. 11. n. 48.

- 9 Interrog. IV. An ova, quæ intra Gallinas inveniuntur, sint caro?

R. Tria ovorum genera inveniri possunt intra Gallinas. Primo ova perfecta, & completa, cum ipso etiam putamine, seu cortice duro: & de hujusmodi ovis non est dubium, ea non esse carnem in sensu intento a præsentis quæstione: quidquid in contrarium affirmet. Jo. Beleth de divini. Offic. cap. 8. & c. 121. Quantumvis etiam adducat auctoritatem Hieronymi contra Jovinianum absolute dicentis: ovum, lac, & caseum nihil aliud esse, quam carnem liquidam: id tamen nihil evincit ob eandem rationem, ex qua Lac & Caseus non sunt Caro in sensu præsentis quæstionis. Secundum genus ovorum est illorum, quæ intra Gallinas inveniuntur absque perfecto putamine, seu prædicto duro cortice; verum sunt sere com-

pleta, quia vitellum habent, albamine circumvolutum, & albumen membrana jam tectum est, licet ea nondum in corticem perfectum obduraverint, quæ ova nos Siculi dicimus: *Ova papari*, & de his etiam ovis dicendum; ea non esse carnem, quia consuetudo communis ita habet: & ratio ipsa fraudet; quia jam quoad substantiam ipsissima ova sunt, ac illa, quæ jam habent putamen seu durum corticem; nec prædicta ova obdurato jam cortice mutabuntur intrinsecus: perfecta enim intrinsecus sunt, atque completa; nec parti alicui carnes adherent, ex qua ulterius alimentum trahant: Unde ea non esse carnem expresse docet Tambur. in Decal. l. 5. §. 1. n. 19.

Dubium autem esse potest de tertio ovorum genere, quæ intra Gallinas inveniuntur. Tertium enim genus est illorum, quæ solum habent vitellum adhuc racemo carnem adhaerens, ex quo succum trahit nutritium; & vocari solet *ova non nata*. Jam vero de hujusmodi ovis Diana edit. coord. to. 4. tr. 6. Resol. 52. §. 4. absolute docet, neque ea esse carnem, & posse consequenter comedи, sicut cætera ova perfecta: quia, ait, sunt ejusdem speciei, & generantur ex eadem materia, qua generantur ova perfecta, quæ pariunt Gallinæ. Idem sentit Tambur. in decal. l. cit. & de præc. eccl. tr. 4. c. 3. num. 12. excipit tamen racemum illum, unde prædicta ova pendent: quia, ait, hæc sunt eadem substantia, ac cætera quævis ora, licet magis, minusve completa; ille vero racemus est ipsissima caro.

Bardi autem apud ipsum Tambur.

- hunc de præc. Ecol. I. cit. haud difficiens de maiestatis hujusmodi ovis, refugit tamen numerari inter lacticinia ovi uita illa iuster acini, quae dicta ratiōne sunt adnatae, & affixas quia, inquit, recipient adhuc naturam sanguinis, & siendam sunt in ovi substantiam conversa. At negat hoc Tambur. ibi, dicens, saponem, calorem, aliaque omnia ostendere, ea non esse sanguinem, sed concreta in substantiam ovi.
10. Spedatis rationibus, videtur probabilius, omnia ova hujusmodi adhuc imperfectissima non esse carnem, sed quid serpentinam carnis ducens originem: Verba quia in questione, an aliquid sit caro, vel non; existimationem hominum esse maxime attendendam, fatetur, & docet ipse Tambur. in decal. I. cit. n. 10. & 16. hinc dico: spectari debere consuetudinem locorum, que si inter carnes praedita ova emameret, omnino in hujusmodi locis ea prohibenda sunt; qualis consuetudo, & communis existimatio. nunc videtur esse: in nostro Regno Siciliæ, quaptum inquirere potui, profecto vescentes ovis, & lacticiniis sive in Quadragesima, sive extra Quadragesimam in Feria VI. & Sabato, aliisque diebus, quibus prohibetur caro, hujusmodi tamen ovis vesci non audent.
11. Interrog: V. An laridum, axungia, & quacumque pinguedo animalis carpe nondum vi ignis liquefacta sint caro?
- R. Praedita inter carnes sunt omnino censenda, quia vere sunt partes utcumque animalis in omnium hominum conceptu, & non mera, & propria excrements; ita Tambur. in decal. lib. 4. c. 5. §.
- I. n. 14. & in 4. præc. Ecol. c. 3. n. 6. Jo. Beleth de div. Offic. cap. 8o. Andreas Mendt in statera opin. benign. differt. S. qu. 4. num. 18. Quidquid alii dixerint apud Viva in prop. 22. Alekand. VII. n. 14. & apud Tambur. in 4. præc. Ecol. I. cit. n. 11. & apud Mendt n. 17. quorum opinionem nu. 18. indicat esse falsam, dura sententiam nostram, dicit, esse veram, subditque nullum se in illa opposita opinione reperire solidum fundamentum. Predicta itaque comedere non licet diebus, quibus carnes interdicuntur. Quod intellige, nisi forte horum aliquid in aliqua Regione ratione inveteratae confuetudinis permittatur; ut notat Viva I. cit. & ipse Mendt cit. nu. 18. Vide dicenda interrogat. 6. n. 16.
- Obj. Aristoteles de gener. animalium lib. I. c. 18. circa finem, docet, quod *Pinguedo excrementum est bonitate substantie salubre* & atque adeo pinguedo non est caro. Et vero, pinguedo ignis calore liquefecit, quod non habet caro; unde potius convenit cum ovis, & lacticiniis, nam originem trahit a carne, sicut ova, & lac. Ergo &c. Ita nonnulli apud Tambur. in 4. præc. Ecol. I. cit. n. 11.
- R. Nego antecedens in sensu intento ab Adversariis; & ad autoritatem Aristotelis dico: ipsum intelligi posse ita; ut non neget, pinguedinem esse carnem, rigorose loquendo: cum negeri non posse; esse partem utcumque animalis, & non merum, & proprium excrementum. Cæterum existimatio Aristotelis locum non habet in hac materia, in qua plus valet existimatio hominum christianorum, quæ pingue-

guedinem , iaridum , axungiam inter carnes ab Ecclesia prohibitas enumerat . Profecto regula optima dignoscendi carnes certis diebus ab Ecclesia prohibitas , illa est , quam supra dedimus nu. 3. videlicet , ut ex inter carnes prohibitas censcantur , quas communis hominum maxime Christianorum existimatio , & consuetus usus , jam decrevit esse carnes animalis prohibitas .

Quod autem ad probandum , pinguedinem esse verum excrementum , opponitur , illa liquefieri vi ignis , non item carnem : in primis non videtur optimum argumentum distinguendi carnes ab excrementis ; nec recta ista illatio : caro vi ignis non liqueficit ; pinguedo vi ignis liqueficit ; ergo pinguedo non est caro : Nam multa absurdia ex hujusmodi argumentandi ratione sequentur . Secundo , falsum videtur esse , carnem non liquefcere ; nam quid est jus ? nisi quid continens partes subtiliores substantiae carnis per elixationem aliquatas ; ut notavimus supra inter. 3. nu. 8. & tamen jus est prohibitum vescientibus ovis , & lacticiniis . Imo videtur , quod si ipsa massa , seu pulpa carnis , nimium super ignem detinetur , & in aqua elixeretur , fere tota liqueferet , remanentibus solum nervis , venulis , chartilaginibus , reticulisque nonnullis , quibus mirabiliter contexitur , & colligatur qualibet massa carnis , sicut etiam remanent ex adipe , & pinguedine vi ignis liquefacta , ut notavimus interrog. sequent. in fine . Videtur itaque , quod sicuti pinguedo , ita & caro liquefacit . Differentia solum est in quantitate temporis , & modo liquefendi , quod scilicet pinguedo

liquefacit tum in aqua , tuan sine aqua , modico temporis spatio ; caro autem , seu pulpa carnis , & caro solida liquefacit in aqua , longiori tempore . Non recte ergo probatur , pinguedo esse excrementum ex eo , quod vi ignis liquefiat .

Nec denique illud vere dicitur : pinguedinem originem trahere a carne , sicut ova , & lac ; unde potius conveniat cum ovis , & lacticiniis . Enimvero licet aliquo modo videatur pinguedo originem trahere a carne ; tamen longe alia ratione , quam ova , & lac ; profecto pinguedo , iaridum , axungia vere sunt partes utcumque animalis , quales certe non sunt ova , & lac . Demum dato etiam quod in ratione physica pinguedo trahat originem ex carne , sicut ova , & lac ; in ratione tamen & aestimatio ne morali , quae hic est maxime attendenda , non est ita .

Interrog. VI. An Sagimen sit caro ? 13

R. Sagimen , sive iaridum , seu pinguedo vi ignis liquefacta , & purgata , atque segregata etiam a suis venulis , nervulisque absque ullo dubio carneis , est caro ; quia si caro est iaridum , & pinguedo nondum vi ignis liquefacta , ut interrog. præced. docuimus ; ergo etiam caro est ex prædictis confectum sagimen . Probatur consequentia ; quia eti sagimen sit pinguedo , & iaridum liquefactum , modica tamen illa liquefactione non potest mutare naturam substantiae carnis , sicuti idem ignis si concoquat alias carnes , non mutat illarum naturam ; quemadmodum apparet in jure , quod est caro liquefacta in aqua , secundum dicta interrog. 3. Videatur Tambur. in De cal. I. 4 c. 5. g. 1. n. 14. & de præc. Eccl. tr. 4. c. 3. n. 7. Andreas

Men-

Mendo in statera opin. benign. diss. 8. qu. 4. n. 18. qui tamen num. præcedenti & Azor. Inst. Moral. part. I. l. 7. c. 10. qu. 8. aliquos adducunt contrarium opinantes ; sed illorum opinionem indicat esse falsam Mendo cit. num. 18. dum sententiam suam, & nostram dicit esse veram ; subditque , nullum se in illa reperire solidum fundamentum . Videantur tamen statim dicenda in Resp. ad sequen. objectionem .

14 Obj. Pinguedo , & laridum nondum liquefacta continent quasdam venulas , nervulosque vere carneos , quos , nobis fatentibus , non continent sagimen , cum hujusmodi partes vere carneæ , virtute ignis , vel expurgentur , vel resiliant , vel evaporent ; ergo licet pinguedo sit caro , non inde sequitur , carnem esse sagimen .

&. In antecedenti supponitur falsum ; supponitur enim , laridum , & pinguedinem carnem reputari , eo præcise quia contineant venulas , nervulosque carneos ; quod est falsum ; enimvero , ut notat Tamb. in Decal. I. cit. n. 15. si propter hujusmodi solas venulas , nervulosque , laridum , & pinguedo essent interdicta , semper excusaretur a mortali , qui ea comederet , quia semper esset parvitas materiæ ; in magno enim laridi frusto admodum modicæ venulæ reperiuntur . Si ergo sub mortali dicuntur vetita laridum , & pinguedo , certe non propter aliud , nisi quia ipsa vere sunt ex se carnes ; Ergo si ipsa per se sunt carnes , caro etiam per se est sagimen ex ipsis confeatum , ob rationem jam supra factam . Et vero sagimen esse carnem , communiter docent Audtores , post Viva I. cit. interrog. præc. &

TOM. I.

Diana , qui contrarium aliquanda docuerat cum aliis , deinde vero mutavit sententiam , & to. 4. edit. Coord. tr. 6. Resol. 70. §. 2. fine ingenue hæc habet : *Ego olim docui cum multis Doctorisibus , quod qui haberent privilegium comedendi ova , & laeticinia , possunt comedere sagimen ; tamen re melius considerata , existimo banc sententiam non esse in praxi reducendam , & ideo nunc sententia contrariae adbæreo . Hæc Diana .*

Cæterum concedendum est cum 15 Viva I. superius cit. Busemb. lib. 3. par. 2. c. 3. de 3. præc. Eccl. dub. I. Resol. 3. fine ; & Andrea Mendo cit. n. 18. alisque apud eumdem , quod si in aliqua Regione ex invenientia consuetudine sagimen inter laeticinia , sive inter ea , quæ semetinam carnis trahant originem , computetur ; permitti possit .

Animadvertisendum vero est , non plus permittendum esse , quam consuetudo permittat , ita ut si hæc solum vigeat pro sagamine porcino , licebit hoc unum , non item aliorum animalium , puta Gallinatum &c. ut significat Tamburinus loco statim laudando . Sagimen porcinum in nostra Sicilia ex consuetudine numeratur inter laeticinia , ut tradit Diana relatus a Tambur. in 4. præc. Eccl. c. 3. n. 8. fine , & ipse Tambur. ibidem n. 10. ubi testatur prædictum sagimen in nostris Regionibus in communi omnium existimatione numerari inter laeticinia . Idem docet , & testatur Chiavetta Consul. 61. n. 18. quam nostram consuetudinem non ignoravit , & approbat Mendo I. cit. qui etiam testatur , eamdem consuetudinem haberi in Gallæcia , & Regno Peruano ; Idem etiam affirmit de Britonibus

O o

Syl-

Sylvester in sum. v. *jejun.* qu. 5. n. 16. ex Paludan. Evidem de Siculis nostris juratus & ipse testari possum. Duxi *Sagimen porcinum*; quia si sit *ex adipe* aliorum animalium, v. g. cervorum, Gallinarum, anserum, & similiū; hujusmodi animalium pinguedo non computatur, saltem in nostro Regno Siciliæ, inter lacticinia; ut cum Bardi animadvertis Tamb. cit. n. 10. adeoque sagimen *ex prædictis*, & similibus animalibus carnis, non posset in nostra, & simili Regione comedи in diebus, quibus cæteroqui permittuntur ova, & lacticinia. Cujus distinctionis Tamburinus dat rationem, dicens: *quia fundamentum, unde diximus, probabile esse, intelligi* (etiam) *sagimen porcinum* (nomine lacticiniorum,) *est quia in nostris Regionibus illud in communi omnium existimatione connumeratur inter lacticinia; at non video sagimen aliorum animalium, cum rārum sit, ita connumerari; tanta enim raritas non potuit parere communem existimationem, quare licet phisice eadem sit ratio de boc, ac de suillo, non est tamen moraliter;* & ita sustinet Bardi *Oc.* Hæc Tambur. cit. n. 10. quæ confirmat num. seq. ubi affert P. Gobat; hæc docentem: *Meminerit Confessarius, Laymannum sapienter observare, non esse Teutonibus in Germania movendum scrupulum peccati mortalis, quando loco butyri utuntur sagimine, seu pinguedine anserum, ad condieros cibos illis diebus, quibus fas est, vesci ovis, & caseo; illa enim pinguedo non est caro, & consuetudo abstinendi ab ea, non videatur saltem in Germania introducta cum intentione se obligandi sub mortali.* Ita Gobat; qua ipsius opinione relata, concludit Tamburinus: Opi-

nionem hanc non facere pro nostris Regionibus, propter rationem supra explicatam, quia scilicet non potest hic esse ista consuetudo, enumerandi inter lacticinia hujusmodi etiam sagimen; cum illud apud nos rarissimum sit.

Notat insuper Mendo cit. n. 18. 16 fine, & ex eo Viva loco superius cit. in aliquibus Provinciis introductum quoque fuisse propter olei penuriam, sagimen pro oleo in iis etiam diebus, quibus tenentur ab ovis, & lacticiniis abstinere: quod cum fiat scientibus, & tacentibus Prælatis, qui in hoc, inquit, possunt dispensare, censentur in hoc dispensasse. Licere uti sagimine pro oleo in Regionis, in quibus non est oleum, tenent quoque, aliis adductis, Salmanticen. to. 5. tr. 23. c. 2. pu. 2. §. 1. n. 31. maxime si alii cibi præter legumina, & olera non suppetant, quia dicunt, penuria olei usum sagiminis licitum facit; alias valde difficile necessarius cibus posset præparari. Sanchez vero to. 2. Consil. lib. 5. c. 1. dub. 19. n. 7. suppresso nomine allegat in contrarium, & videtur approbare, quosdam doctos juniores sui temporis non audentes excusare Agricolas, qui etiam causa paupertatis, in locis, ubi non est oleum, præparant herbas larido in diebus, in quibus carnium, & laridi fuis est prohibitus. Sed adhuc hoc non obstante, Salmanticenses dicunt: suam ipsorum sententiam benigniorem esse, atque probabiliorem.

Verum ego dico: in his, & similibus maxime spectandam esse consuetudinem cuiusque Regionis; & videndum quid Theologi in loco morantes, & alii viri timorati in pra-

xi licitum habeant , & Prælati Ecclæsæ , atque Pastores suis ovibus permittant . Vid. dicta Inter. 5. n. 11.

- 17 Nota hic denique : quod frustula suilla , sive Cartilaginiæ illæ , venu-
læque remanentes ex larido vi ignis liquefacto , (Siculi dicimus frittuli , Itali fricciæ ,) hujusmodi , inquam , frustula etiam apud nos reputantur carnes , & absque ullo dubio tales sunt ; ut innuimus n. 13.
- 18 Interrog. VII. An sanguis Animalis carni sit caro , an vero inter lacticinia ; quæ sementinam carnis trahunt originem , computandus ?

R. Sanguinem non esse carnem putavit Stephanus Isnardus Gallus ex Relig. S. Francisci de Paula , & ex veteribus Holtiensis apud Dianam to. 4. edit. coord. tr. 6. R. 70. §. 1. Verum omnino dicendum est , quod sanguis animalis carni verissime caro sit ; neque eo vesci licet diebus , quibus prohibitum est , comedere carnes . Ita Diana loc. cit. §. 2. & alii .

- 19 Sed Obj. 1. Probabile est , pinguedinem animalis carni non esse carnem , ergo probabile est , sanguinem ejusdem non esse carnem . Probas consequentiam . Eadem est ratio sanguinis , ac pinguedinis : cum utraque originem tantum trahat ex carne ; ergo &c.

R. 1. Nego antecedens . Quod esse falsum , intelligi potest ex dictis Interrog. 5. Quod si ibi , & Interrog. 6. permisimus alicubi esum laridi , & sagiminis in diebus , quibus prohibentur carnes ; id fuit ratione inveterate confuetudinis , quæ alicubi viget , aut fortasse fundatur in defectu & penuria butyri aut olei , non vero quod & ipsa , per se loquendo , non sint caro .

R. 2. Etiamsi permittatur ante- 20 cedens , consequentia non sequitur : unde illa negata ; ad ejus probatio- nem nego antecedens . Falsum est , stricte , & rigorose loquendo , ut in præsenti loqui debemus , eandem es- se rationem pinguedinis , & sanguinis . Enimvero in primis sanguis est pars animalis viventis , longe meliori ratione , quam sit pinguedo , ut patet : quatenus sine sanguine vi- ta animalis consistere nequeat : ut experientia satis constat : non item sine pinguedine . Secundo , majo- rem connexionem habet cum carne sanguis , quam habeat pinguedo : nam sanguis est in proxima dispositio- ne ad hoc , ut convertatur in car- nem , cum sit alimentum illius , quod non est pinguedo ; unde tan- tum abest , quod sanguis trahat ori- ginem ex carne , ut potius caro vi- deatur trahere originem ex sanguine . Ex quibus patet , longe diver- sam esse rationem sanguinis , ac pin- guedinis .

Adde quod sanguinem esse car- nem , liquido infertur ex regula di- gnoscendi carnem prohibitam , quam dedimus initio hujus questionis pri- mæ n. 3. Ea autem est , ut illa in- ter carnes prohibitas censeantur , quæ communis hominum , maxime Chri- stianorum existimatio , & consuetus usus jam decrevit esse tales . Sed communis hominum existimatio ha- bet , sanguinem esse carnem prohi- bitam ; ergo sanguis inter carnes prohibitas censendus est . Major vi- detur debere admitti : continet enim regulam optimam morum . Minor patet , si spectetur usus , & con- suetudo universalis , quæ , teste Dia- na loc. cit. rejicit omnino esum sanguinis etiam in diebus , in qui-

bus possumus vesci laetificiniis. Consequentia sequitur.

22. Quod si in aliqua Regione introducta sit consuetudo universalis, esus sanguinis, in diebus, quibus non licet vesci carnibus; (Diana l. cit. ait: non inveniri talem consuetudinem circa esum sanguinis, sicuti alicubi est circa esum sagimianis) de ea, sicut in aliis similibus probatis consuetudinibus discurrendum est.

Quod autem apud Massæum Kresslinger in addit. ad Theol. Moral. Anacleti Reinffestuel tr. 10. dist. 2. qu. 1. Concl. 2. n. 10. in addit. fin. legitur: In Regno Siciliæ consuetudinem dici, vigere, vescendi sanguine in diebus abstinentiæ a carne: & in testimonium adducitur Felix Potestas Scriptor cæteroqui Siculus, tamquam id affirmans to. 1. Exam. Ecclesiæ. par. 3. nu. 2880. animadvertendum est, id esse falsum: nec quidquam tale habet allegatus Author l. cit. sed solum ibi loquitur de sagimine. Quapropter errori potius Typographorum tribendum est, ubi apud Kresslinger l. cit. legimus: *sanguinem*: cum scribendum fuerit *sagimen*: licet hujusmodi errorem in diversis editionibus prædicti operis Massæi legerim, & fortasse in omnibus hactenus editis irreperserit. Cæterum testamur in nostro Regno Siciliæ non haberi ullo proorsus modo consuetudinem vescendi sanguine Animalis caraci in diebus abstinentiæ a carne, neque de ea verbum ullum apud Theologos Siculos scriptum invenies.

23. Obj. 2. Nullus locus in sacris Canonibus assignari poterit, in quo sanguis prohibetur; ergo in jure non habetur lex, quæ prohibeat

sanguinem; ergo sanguis non est prohibitus, quando vesci laetificiniis possumus.

& 1. Argumentum nimis probat, atque adeo nihil evincit: si enim quid evinceret, probaret: semper licere vesci sanguine, etiam quando prohibita sunt laetificinia, & ea, quæ ex carne trahunt originem; nullo enim jure ostendi poterit prohibitio explicita sanguinis. Quod si dicas: esum sanguinis non esse licitum, quando prohibentur laetificinia, & ea, quæ sementinam carnis trahunt originem, quia hujusmodi esus implicite prohibetur a jure in his, quæ sementinam carnis trahunt originem: & ego reponam: esum sanguinis implicite prohiberi a jure, quando prohibet carnes; quia, ut supra ostendi, sanguis inter carnes censendus est. Si autem velis, esum sanguinis in diebus, quibus vesci non licet laetificiniis, esse prohibitum non a jure, sed a consuetudine; & ego adhuc reponam esum sanguinis in diebus, quibus vesci non licet carnibus, esse prohibitum ex consuetudine, & quidem Universali. Quanquam cum de communi Hominum sensu constet Sanguinem pro Carne habentium; idcirco proprie loquendo dicendum est, ejus prohibitionem ex Jure esse, utique juxta communem Hominum sensum intelligendo; quod ipsum si dixeris de sagimine, non refugiam; dummodo constet, in ipso, sicut & in aliis, legitimam consuetudinem potuisse aliter præscribere.

Hinc & 2. Retorquo argumentum. Nullus locus in sacris Canonibus assignari potest, in quo Modulla animalis prohibetur; ergo in jure non habetur lex, quæ prohibeat

beat medullam animalis ; ergo prædicta medulla non est prohibita diebus , quibus vesci non possumus carne . Si dicas : medullam implicite prohiberi in prohibitione carnis , quia nomine carnis veniunt omnes partes constitutivæ animalis ; & ego reponam : sanguinem implicite prohiberi in prohibitione carnis , ob hanc ipsam rationem , quam supra exposuimus nu. 21. & vide statim dicenda in secunda responsione formalis .

Hinc Respondeo 3. in forma ad argumentum ; primo , omissio antecedenti cum suo primo consequente : nego secundam consequentiam . Etiam si ex jure prohibitus ostendi non posset eſus sanguinis in diebus , quibus carne vesci non licet ; non inde tamen rede inferretur , ut notat Diana 1. cit. hujusmodi eſus dictis diebus esse permissus vescientibus lacticiniis ; quia non omnia , quæ prohibita sunt , ostendi possunt prohibita ex jure ; multa enim prohibita sunt a consuetudine , ut est certum ; atqui hujusmodi consuetudo , ut supra vidimus num. 21. fine , militat contra eſum sanguinis dictis diebus . Ergo &c.

Adhuc in forma . R. 2. cum Leandro apud Diana 1. cit. negando antecedens , seu claritatis gratia distinguendo antecedens : Nullus locus in sacris Canonibus assignari poterit , in quo sanguis prohibeatur explicite , omissio antecedens ; implicite , & complexive in aliqua alia prohibitione , nego antecedens ; & distincto simili modo primo consequenti , nego secundam consequentiam . In jure si non explicite , certe implicite , & complexive prohibetur sanguis diebus , quibus carne

vesci non licet , quia prohibita carne , prohibentur omnes animalis partes , quæ caro dici possunt , & sunt , ut cartilagines , nervi , medulla &c. sanguinem vero esse hujusmodi supra ostendimus nu. 21. Et , vero nimis insulsum fuisse , legem in specie exprimere omnes partes constitutivas animalis , quas prohibere volebat , & singulas recensere . Satis ergo fuit , omnia ista complecti sub nomine carnis ; hæc enim omnia caro reputantur , & sunt in communis sensu .

Qu. II. An præceptum abstinentiæ a carne admittat parvitatem matritæ ? 241

R. Affirmative : Et est communis apud Doctores . Siquidem carnes ex eo prohibitæ censentur , quod nimium sint nutritivæ , & castigationi corporis ab Ecclesia intentæ obstant ; cum ergo nonnisi leviter ex levi data quantitate adversus istas seu temperantiæ , seu christianæ mortificationis virtutes excedatur ; levis item censenda est violatio præcepti Ecclesiastici . Porro hæc est humanorum actuum natura , ut eorum bonitas aut malitia sit divisibilis in gradus , quorum etiam formale objectum ex ratione in partes seu gradus divisibili consistatur .

Id vero controversum est apud Doctores , quota carnis quantitas pro levi censenda sit . Quæ jam quæstio cum ad prudentem sensum devolvi oporteat ; omissis iis , qui aut vague loquentes , nihil certe definient , aut paulo amplius indulgent ; sentio : pro tali haberi posse octavam partem unciae romanæ , seu quam vocant subtilem . Profecto non apparet , quomodo carnis quantites adeo mo-

- modica , ut communem prudentum estimationem effugiat , fini intento ab Ecclesia adversari graviter valeat . Tambur. in præc. dec. tr. 4. c. 5. nu. 34. Diana tom. 8. edit. coor. tr. 4. R. 72. §. 4. f.
- 26 Nota tamen 1. Certum esse veniale peccatum , si quis absque iusta causa hanc ipsam parvam Carnis quantitatem sumat; talis enim sumptio transgressio est legis quantumvis levis , ergo & leve faltem peccatum est.
- 27 Nota 2. Quantitatem ipsam levem plus quam semel in die sumptam in gravem coalescere : conflat enim excedentem nutritionem , licet per intervalla sumptam : & ex simili ratione Alexander VII. damnavit hanc propositionem 29. inter damnatas ab ipso : *In die jejunii , qui saepius modicum quid comedit , et si notabilem quantitatem in fine comedierit , non frangit jejunium.*
- 28 Sed quid , inquires , si saepius in die carnes gustantur in parva etiam quantitate? num toties mortale peccatum a priori distinctum admittitur?
- R. Quæsumus hoc resolvendum esse ex principiis communibus , unde actuum humanorum distinctio desumitur . Et siquidem inter unam & alteram sumptionem tam modicum sit intervallum , ut eadem actio ex eodem agente principio ad modum unius videatur imperata , procul dubio unum censeri debet mortale . Si vero tantum intercedat temporis , ut prior voluntatis inclinatio perdurare non censeatur , novoque animi motu Hominem agere certum sit; mortale erit numero distinctum a priori.
- 29 Ex his omnibus inferes : Coquos & Infirmarios , si forte Domini suis aut infirmis cibos præparent carnos , licite eos prælibare posse ; ne forte minus aptos eorum , quibus inserviunt , gustatui & saluti præparent . Ratio est ; quia Lex non intendit evertere bonum Communis , ad quod pertinet , ut Dominis maxime Principibus , sicut etiam Infirmis apti , & ab omni periculo securi cibi ministrentur .
- Sed & ipsi Coqui & Infirmarii caueant ne plus sumant , quam ad di-gnoscendam cibi aptitudinem , necesse sit sumere ; immo etiam studeant ut omnes simul sumptæ libationes præexplicatam parvam materiæ quantitatem , quoad fieri possit , non excedant .
- Infers 2. Quod sicubi Comestio 30 carnium in diebus vetitis sit peccatum reservatum ; hujusmodi reservatio cadere nequit in sumentem carnes seu gustantem in parva quantitate . Hæc enim gustatio ex dictis veniale seu leve peccatum est ; neque in leve delictum ex se cadit pena gravis , qualis censetur reservatio : multoque magis quod Venialia non sint materia necessaria Confessionis .
- Infers 3. Si quis ex interna hæresi motus in diebus vetitis carnem adhuc in modica quantitate gustaret , peccaret quidem graviter ex interno animo , quem adversus Ecclesiæ Judicium in se continet ; sed non inde præcise hæresim suam manifestam faceret , neque de ea rationabiliter suspectus censeri deberet ; nisi aliæ accedant coniecturæ , ex quibus insolens ejus animus adversus Ecclesiæ mentem patefiat .
- Nota interim ex edito Inquisitionis Siculæ denunciandos esse Inquisitoribus fidet afferentes non esse

se peccatum , comedere carnes Feria VI. aliisque diebus , in quibus ab Ecclesia prohibentur ; vel ideo illas comedentes iisdem diebus . De his omnibus , quæ certa passim , sunt videri possunt Thom. Sanc. in sum. tom. 1. l. 2. c. 8. Tambur. in decal. 1. 2. c. 1. La-Croix lib. 3. p. 2. de Jejun. qu. 253. Durand. in Ration. lib. 6. c. 7. n. 21. & alii .

³² Qu. III. An in Feria VI. sint prohibita ova , & lacticinia , quæ originem trahunt ex carne ?

R. Nec de jure communi , neque ex consuetudine universalis hæc sunt prohibita in Feria VI. aut Sabbato extra Quadragesimam , adeoque sumi possunt his diebus . Quod si aliqui sit consuetudo graviter obligans abstinere ab his extra etiam Quadragesimam ; in hoc casu esset quidem gravis obligatio abstinendi iis ; qui tenentur præceptis , & obligationibus hujusmodi locorum , ut sunt , qui sedem fixam ibi habent ; utrum in hujusmodi locis teneantur item peregrini . Vid. tr. 2. l. 2. par. 1. c. 2. qu. 2. in resp. 4. ad objec&t.

Consuetudinem autem graviter obligare , ex tribus conjecturis deduci potest . Prima , si consuetudo sit de re gravi , difficiili , & tamen communiter servata a populo , aut communitate ; quia non solet populus , aut communitas uniformiter convenire in his actibus , nisi quando graviter se obligari sentit . Secunda , si viri timorati , & docti male sentiant de iis , qui non servant consuetudinem , vel communiter populus , aut communitas scandalizetur . Tertia , si Prelati , & Superiores puniant violantes consuetudinem . Hæ tres conjecturæ ubi simul adsint , dicendum est , consuetudinem obligare sub gravi .

Hæc facile applicari præsenti materia posseunt .

In nostro Regno Siciliæ non est ³³ talis obligatio , ne ex consuetudine quidem , abstinenti ab ovis , & lacticiniis in Feria VI. & Sabbato extra Quadragesimam ; quin neque in Iunii etiam quatuor Temporum extra Quadragesimam . De aliis , quæ spectant ad abstinentiam ab ovis , & lacticiniis , agemus in Septemb. par. 1. Sect. 1. subl. 5. qu. 12. & tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. art. 9.

Qu. IV. An qualibet Feria VI. ³⁴ quacumque Festivitate occurrente , maneat obligatio abstinenti a carne ?

R. Affirmative . Excipe tantummodo Natalem diem Domini Salvatoris (et si olim in quibusdam item aliis solemnitatibus hæc abstinentia soluta fuerit , ut constat ex Nicolao I. in Resp. ad Consulta Bulgaror. cap. 5.) si enim dies Natalis Domini inciderit in Feriam sextam , cuilibet licet , vesci carnibus : dummodo non ex voto , aut regulari obseruantia ad abstinendum a carnibus sit adstrictus : videantur dicenda lib. 3. 25. Decemb. art. 1. Sect. 9.

Qu. V. Qua hora diei incipiat , ³⁵ & desinat obligare præceptum abstinentiæ a carne , &c. ?

R. A media nocte ad medium noctem . Vide dicta l. 1. c. 1. ar. 9. num. 34.

Qu. VI. An habens rationes probabiles mediæ noctis signum nondum datum fuisse : & adhuc probabiles , jam datum propter diversitatem horologiorum communiter etiam rede ordinorum : possint manducare carnes tempore noctis supervenientis ad diem Jovis contra diem Veneris ?

R. Affirmative . Ratio est , quia libertas est in possessione , & prohibitio

bitio dubia . Profecto singula horologia , communiter bene ordinata , sunt veluti Auditor bonus faciens probabilitatem ; & sic , dum unum ex horologiis communiter bene ordinatum non det signum mediæ noctis , licet aliud , vel alia dederint illud , probabile est , noctem in suo cursu medium iter nondum habere ; adeoque manet saltem dubium : an media nox , quæ pertinet ad Feriam quintam præterierit , & cœperit altera noctis medietas pertinens ad Feriam sextam ? In dubio autem hujusmodi melior est conditio possidentis ; possidet autem libertas ; ergo &c. Ita Diana to. 8. edit. Coord. tr. 2. R. 5. §. 1. ubi plures Doctores pro hac sententia laudat ; ita quoque La-Croix lib. 1. de legibus quæst. 83. §. 5. Tambur. in Decal. lib. 1. c. 3. §. 3. n. 17. ubi etiam alios ita opinantes citat : videri etiam potest idem Tambur. 1. cit. a n. 11. ad 13. & §. 7. litt. I. n. 1. & a nobis dicta 1. 1. c. 1. art. 10. n. 82. ubi veriorem rationem assignavimus .

37 Qu. VII. Quos obliget hoc præceptum abstinentiæ a carne , & ovis , & lacticiniis ?

R. Omnes subiectos Ecclesiæ , seu omnes baptizatos . Hinc Paganis , & Infidelibus non baptizatis , & etiam Catechumenis possunt dari carnes , ova , & lacticinia diebus vetitis . La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 238. §. 2. Busemb. lib. 1. tr. 2. c. 2. dub. 1. Resol. 2. Diana to. 1. edit. Coord. tr. 3. R. 47. §. 3. & to. 4. tr. 6. R. 3. §. 67. & to. 7. tr. 8. Res. 48. & Chiavetta Consul. 46. n. 4.

Tenentur autem ad prædictam abstinentiam , sicut ad cætera Ecclesiæ præcepta Hæretici , & alii , qui per baptismum eidem Ecclesiæ semel sunt

subiecti . Busemb. 1. cit. Diana to. 6. edit. Coord. tr. 1. R. 49. §. 3. & 10. Arriaga , & Merolla apud ipsum , aliquique communiter .

Interrogabis hic . Utrum liceat vi- 38 ro Catholico vesci carnis in Feria sexta , aliisque similibus diebus , in quibus prohibentur carnes , si commoretur in locis hæreticorum , qui hujusmodi abstinentiam minime servant ?

Respondeo negative . Id enim hæretici non faciunt ex permissione ulla Ecclesiæ Catholicæ , immo vero in contemptum ejusdem . Si autem absit hujusmodi contemptus , ac injuria Religionis , & scandalum , & simul abstinendo , cæteris carne ve-scentibus , incurreret quis grave periculum vitæ , aut fortunarum : ut interdum accidit , ubi viget persecutio contra Catholicos ; posset comedere , ne abstinendo , se prodat . Ratio est , quia jus humanum (ad quod pertinet lex ista Ecclesiæ) non obligat cum probabili discrimine vitæ , nisi adsit cætera , ex quibus lædatur jus divinum , ut certe est Contemptus religionis , aut Scandalum . Porro illicitum est , se temere , & absque justa causa ingerere in martyrium , ut cum S. Thoma , & aliis docet La-Croix 1. 6. p. 1. qu. 42. §. 22. Secus autem foret , ut dixi , si adesset contemptus Religionis Catholicæ , puta , si quis publica autoritate provocaretur , cibos vetitos edere in contemptum Catholicæ Religionis . Lessius de Just. lib. 4. c. 2. dubit. 5. n. 35. Azor. Inst. Moral. par. 1. lib. 8. c. 27. qu. 3. Tambur. in Decal. lib. 2. c. 1. §. 3. n. 8. Diana tr. 7. edit. Coord. tr. 5. R. 68. & alii plures apud ipsum . Idem dicendum , si quis moratur

retur in locis Infidelium . Diana l. cit.

At dices : In prædictis locis hæretorum absolute videtur licere , carnes comedere diebus ab Ecclesia prohibitis ; tum quia in prædictis locis videtur esse præscriptio , quæ per dæcim annos prævalet contra legem Ecclesiasticam , uti multi probabili- ter docent ; tum etiam quia major pars illius communitatis legem istam non observat ; pars autem minor po- test se accommodare majori .

Respondeo . Contra est , quia illa consuetudo est irrationabilis ; ergo non præscribit , nec abrogat legem Ecclesiæ . Deinde consuetudini illi semper reclamat Ecclesia . Consue- tudo autem non habet vim abro- gandi legem , nisi accidente saltem tacito consensu Legislatoris . Deni- que leges Ecclesiæ non indigent ac- ceptatione populi ; ita La-Croix lib. 3. par. 2. qu. 239.

39 Nota hic ex eodem La-Croix lib. 2. qu. 23. §. 5. & 6. quod si quis ex iusta causa serviat hæretico , & diebus vetitis habeat unum ferculum quadragesimale ultra panem , non licet illi vesci carnibus ; quia etiam famuli apud Catholicos talibus die- bus debent ita contenti vivere . Si autem illi negarentur alia omnia ; ut sic adigeretur , ad carnes co- medendas , non licet ei come- dere , nisi prævia expressa prote- statione , quod ex necessitate come- dat ; alioquin ageret in contemptum fidei . Causa vero sufficiens ad car- nes tunc comedendas , non est peri- culum irrisio[n]is , sed necessitas , quia nimis vita aliter sustineri , vel labor debitus persolvi non potest . Cæterum antequam addicat quis ope- ram hæretico , debet expresse appo-

TOM. I.

nere conditionem , ut permittatur obseruare præcepta Ecclesiæ , alio- quin exponit se proximis periculis non observandi præcepta illa , ad quæ hic , & nunc tenebitur ; poterit autem apposita tali conditione tol- lere impedimentum proximum : ergo ad hoc tenetur ; ita La-Croix l. cit. De Domino autem Catholico haben- te famulum hæreticum , dicemus tr. 2. l. 4. c. 1. n. 106. ubi & de Au- cupe Catholico , in locis Hæreti- corum .

Qu. VIII. Quandonam fideles in- 40 cipliant primum teneri ad abstinen- tiam a carne , ovis , & laeticiis in diebus vetitis ?

R. Postquam compleverint septen- nium , si polleant rationis usum , ut quidem communiter contingit , tunc primum pueri , & puellæ tenentur abstinere a prædictis . Est communis Doctorum contra nonnullos , qui pu- tarunt , non teneri ante annum duo- decimum , licet habeant usum ratio- nis . Sed non sunt audiendi , ut mox infra indicabimus . Vid. Andreas Men- do in Statera opin. Benign. Dissert. 8. qu. 4. n. 19. Videri etiam possunt dicenda tr. 2. lib. 5. par. 2. in ejus 1. par. c. 3. Sect. 3. qu. 21.

Nota hic 1. quod pueri , & puel- læ non tenentur præceptis Ecclesiæ , nisi habeant usum rationis , adeoque non tenentur abstinere a carne , & cæteris cibis vetitis ex præcepto Ec- clesiæ , nisi habeant rationis usum . Ratio est , quia leges Ecclesiasticæ , in obligando , procedunt humano modo , ex quo neminem obligari æquum est nisi habentem usum ra- tionis . Profecto qui eo caret , haud valet actionem ullam humanam exer- cere , neque conscientiam talis ha- bet , sine qua , ut loquitur S. Pau-

P p lus ,

ius, neque peccatum quis novit, neque legem. Unde licite ministrantur carnes parvulis ante septennium (quod sere est præstitutum tempus, cum aliqualem rationis usum acquisivisse putantur) ut docet communis. Nec obstatet consuetudo contraria, quæ alicubi forte esset, non dandi illis adhuc carentibus rationis usu: nam si non possunt ligari ipsa lege, multo minus consuetudine. Videatur Diana to. 4. Edit. Coord. tr. 6. R. 67. §. 2. La-Croix lib. 3. par. 2. de jejunio qu. 238. §. 2. Azor. Inst. Moral. par. 1. lib. 5. c. 11. qu. 4. Vide tamen dicenda interrog. 3. n. 50.

- 42 Nota 2. Quod et si rejiciatur, & sit contra præxim fidelium sententia Sotii apud Suarez to. 3. in 3. par. disp. 70. Sect. 1. §. Deinde. & Cordubæ apud Franciscum de Lugo lib. 5. de Missa c. 14. qu. 2. n. 14. quam videtur approbasse Serra apud Dianam to. 4. Edit. Coord. tr. 6. R. 68. §. 5. qui volebant, neminem ante annum duodecimum, vel saltem undecimum teneri legibus Ecclesiæ: tamen certum est, fideles non eo ipso, quod habeant usum rationis, obligari statim Ecclesiæ præceptis omnibus & indifferenter; sed id ex praxi, & consuetudine ipsa populi Christiani deducendum est, ex qua apparet ipsa Ecclesiæ mens non aliter volentis illos obligare. Ut enim multa sunt, quæ, ut digne fiant, & absque inconvenienti tillo, perfectiori indigent rationis usu; ita non omnia uno & eodem ætatis tempore a suis subditis prudens Ecclesia exigit. Sic rati admittuntur iidem pueri ad communionem Paschalem, ubi primum habuerint tantummodo rationis usum, sed exigitur adhuc, ut aliquam Sacramenti Altaris no-

titiam, & cognitionem habeant, & talem insuper maturitatem suæ ipsorum ætati licet proportionatam ostendant, ut ad tantum Sacramentum suscipiendum convenienti devotione accessuri credantur; uti dicemus ubi de Communione Paschali tr. 2.

Ad jejunium autem, non putant, se teneri fideles, nisi completo anno vigesimo primo ætatis ab ortu. Neque Pastores Ecclesiæ contra hujusmodi præxim reclamant, neque Doctores illam reprehendunt, immo confirmant, & approbant, docentes probabilius esse, quod initium obligationis ad jejunium, utique sit anno 21. completo. Vide dicenda tr. 2. l. 4. par. 1. c. 1. art. 8. qu. 1. Unde patet, initium obligationis ad præcepta Ecclesiæ non esse idem in omnibus præceptis, sed illud ex praxi fidelium cognoscendum.

Nota 3. Quod cum communis praxis fidelium videatur habere; Pueros, & Puellas teneri præcepto abstinendi a carnibus post usum rationis septennio completo, & non prius; idque etiam communis Doctorum sententia statuat: tanquam ex jure putandum est, præfixum huic incipiendæ obligationi tempus, quod non tenetur antevertere si quis ante completum septennium deprehendatur, ex accidenti, rationis usu pollere. Ita tenet Franciscus de Lugo de Sacr. lib. 5. de Missa c. 14. qu. 2. n. 16. Sa V. Puer n. 1. Diana to. 1. edit. Coord. tr. 3. R. 46. & R. 47. §. 2. & to. 4. tr. 6. R. 68. §. 2. & alii apud ipsum, & hanc sententiam, aliis pro ea laudatis, dicit esse satis probabilem, etiam La-Croix lib. 1. de legib. qu. 105. Vide tamen dicenda n. 47. Ratio est, quia leges Ecclesiasticae in obligando, procedunt

cedunt humano modo, ut supra dictum est, ideoque neminem obligant, nisi habentem usum rationis, quem non præsumunt, juxta laudatoꝝ, & alios Auctores, nisi post completum septennium a nativitate; leges enim positivæ attendunt ad ea, quæ communiter contingunt: *I. Num ad ea ff. de legibus.* Atqui communiter non contingit usus rationis ante septennium completum, ergo &c.

Hæc sententia mihi arridet, cum certam det regulam pro initio obligationis prædicti præcepti; adeoque facile reduci potest ad prædictum; ponit enim tempus determinatum. Sicuti sententia communis determinans tempus pro initio obligationis ad jejunandum, quod est vigesimus primus annus completus ætatis, ut supra dictum est; sic ista sententia determinat pro initio obligationis ad abstinentiam a carne &c. septimum annum a dic, & punto Nativitatis completum tum in maribus, tum in foeminis, si tunc rationis usum habeant, ut quidem communiter contingit habere.

Me quidem non latet, esse & alias sententias quoad initium obligationis ad præcepta Ecclesiæ in communis, adeoque ad abstinentium a carne &c.

Illæ autem difficile videntur, posse reduci ad prædictum, ut mox ostendam. Contra vero sententia a nobis proposita; quæ aliunde est etiam tutissima in prædicta, & de facto est in usu fidelium.

Cæterum illas sententias juvat referre, vel eruditioꝝ gratia, vel etiam, si arrideant; ut sequantur illas, qui voluerint.

44 Docent itaque 2. aliqui, Pueros, & Puellas incipere teneri præceptis

Ecclesiæ, (præcepto jejunii excepto) quandocumque incipiunt pollere rationis usu. Secundum posteriorem hanc sententiam pueri & puellæ tenentur incipere abstinere a carne &c. quandocumque incipiunt pollere rationis usu, etiam si ante septennium. La-Croix l. 1. de legib. qu. 105. n. 676. & Diana to. 4. Edit. Coord. tr. 6. R. 68. §. 2. dicunt; hanc sententiam satis esse probabilem: addit La-Croix, & in praxi suadendum.

Sed meo videri, hæc sententia difficulter reduci potest ad prædictum, & nonnisi scrupulos, seu conscientiæ anxietates parere potest. Enimvero lumen rationis in homine non oritur in punto, sed sicut lux diei procedit, & crescit usque ad perfectam diem; & difficulter etiam cognosci potest, quandonam pueri, & puellæ jam cœperint pollere rationis usu? Ut experientia communis, & quotidiana satis demonstrat, & colligi etiam potest ex discrepantia Auctorum in designando tempore, quando homo incipiat pollere rationis usu.

Profecto non una est Doctorum sententia de tempore, & ætate, qua homo usum rationis primum acquirat. Et primo quidem Franciscus de Lugo de Sacram. lib. 5. de Miss. c. 14. qu. 2. n. 15. Thom. Sanch. in Decal. to. 1. lib. 4. c. 35. n. 3. Tambur. in Decal. l. 1. c. 3. §. 7. n. 6. Diana locis citatis. Jo. Sanch. Burg. & Castrop. apud La-Croix l. 1. de legib. l. cit. volunt, non contingere communiter usum rationis ante septennium completum. Alii dicunt; contingere usum rationis communiter circa finem septennii, apud La-Croix lib. 3. par. 1. qu. 148. §. 3. Gobat vero apud eum-

P p 2 dem

dem ibidem concedit, pueros educatos in urbe incipere quidem usum rationis pollere circa finem septennii, quibus utpote melius cultis communiter citius oritur plenum lumen. De Rusticanis autem, aliisque similibus secus judicandum docet: & contendit cum Koninch, Pueros inter nonum, & decimum annum, puellas vero inter octavum, & nonum communiter prius assequi plenam discretionem; & idem Gob. apud eundem La-Croix eodem lib. 3. par. 1. qu. 106. §. 6. n. 387. loquendo de suis partibus septentrionalibus, absolute affirmit, ibi serius assequi plenum usum rationis; & ut significat, communiter non ante nonum annum expletum; dicit enim: si puer Germanus dubitet, an ante nonum annum expletum emiserit votum, se judicaturum, non obligari, nisi ex singulari indole, vel institutione aliud colligeretur. Quamquam pro voti valore neque ego assentirer septennium putandum esse sufficiens. Ex qua varietate opinandi quoad initium sufficientis discretionis in homine; patet difficulter illud cognosci posse, unde difficulter etiam reduci posset ad primum sententia praedicta docens: fideles teneri abstinere a carne, quandocumque incipiunt pollere usum rationis.

45 Ex praedicta quidem discrepantia in designando tempore, quo sufficiens rationis usus incipiat in pueris, ad servandum hoc abstinentiae praeceptum; oritur etiam inter Doctores opinionum discrepantia in præfiniendo tempore, quo ipsi pueri tali præcepto urgeri incipient: Alii quippe illud ponunt circa finem septennii: ita Azor. Sanch. Bonac. Tann. Bass. & alii apud Go-

bat in exper. Theol. de Sacrament. tr. 5. n. 310. Alii dicunt: in pueris educatis in Urbe incipere circa finem septennii, in pueris vero rusticanis, aliisque similibus circa nonum, & decimum; puellis vero similiter rusticis prædictam obligationem incipere circa octavum, & nonum annum etatis.

Sed haec sententiae, ut ajebam, vix facilem primum sortiri posse vindentur: Cum tamen, ut Lex, ita & tempus ipsius servandæ, facile oporteat esse servabile, ex communi Doctorum sensu. Profecto dum dicunt circa finem septennii: vel intra octavum, & nonum annum: ex ipsis cognosci nequit, an hodie hic puer, haec puella teneatur abstinere a carne? Non sic autem in nostra sententia, quæ ponit tempus determinatum, & definitum, nimirum statim post septennium completum: præsertim cum potior ipsa discrepantium Auctorum pars ad septennium collimare videatur in plurimis.

Est & aliorum sententia, quæ 46 docet: pueros, quando venialiter peccare possunt, sub veniali obligari ad leges Ecclesiæ: quando autem mortaliter, sub mortali. Ita Dicatil. apud Gobat in experim. Theol. de Sacrament. tr. 4. n. 129.

Quæ quidem sententia, teste La-Croix loc. cit. est multorum, & a Diana to. 1. Edit. Coord. tr. 3. R. 47. §. 2. fine reputatur probabilior. Juxta hanc sententiam pueri, & puellæ incipiunt teneri abstinere a carne &c. sub mortali, quando incipiunt tantum lumen rationis habere, ut mortaliter peccare possint: sub veniali autem, quando venialiter delinquere valeant.

Sed & haec sententia eamdem cum prio-

prioribus rejectis habet difficultatem pro praxi ; difficulter enim intelligi potest , quando nam pueri cœperint tantum lumen rationis habere , ut mortaliter peccare possint , aut solum venialiter delinquere valeant . Ita ut a prudentibus etiam & expertis Confessariis fere dubitetur : an puer confitens aliquod peccatum materiæ ex se gravis , advertat , & cognoscat illius malitiæ gravitatem ; idque ex eo , quod dubitent , an puer ad id sufficiens requisitum lumen acquisiverit rationis ?

Esto autem huic sententiæ libens subscribam , cum pro foro interno pœnitentis status judicari debeat ; at pro externo , & , ut ita dicam , in faciem Ecclesiæ , ne res scandalosæ pateat dissidentiæ , certo aliquo & communi termino definienda videtur , ultra quem (nisi ex evidenti exceptione) haud licet excurrere : pro quo cæteris aptius , ut universalius , statui videtur septennium completum .

47 Antequam vero progrediamur ad alia , animadvertisendum hic est : sententiam illam cit . num . 43 . propositam , docentem , pueros ante septennium non teneri legibus ecclesiasticis , quamvis forte ad usum per venerint rationis : non esse intelligendam sensu universalissimo ; sed minus universalis ; quod scite animadvertisit Cardenas in Crisi Theol . tr . I . de probab . disp . 8 . c . 2 . Enimvero constat , prædictam propositionem esse falsam respectu præcepti ecclesiastici præscribentis jejunium naturale ante sumptionem Eucharistiæ : cuius Jejunii finis non est castigatio carnis , sed reverentia debita Sacramento . Unde est , quod si puer usum rationis adeptus ante septennium , communicet ; tenetur ex